ordinaria celebrada el día 19 de julio de 2023, se aprobó iniciar el 
expediente para la contratación suministro de un sistema de dinamización e 
información comercial compuesto por un software personalizado, a modo 
de plataforma digital integral, con un valor estimado de ciento veintiún mil 
novecientos setenta y cinco (121.975) euros; habiéndose determinado que 
la celebración del contrato resulta necesaria  para la dinamización y 
revitalización del comercio local mediante la creación de una nueva fuente 
de acceso a la información de los productos y servicios ofrecidos por la red

[...]

profesionales de música fuera de la localidad de Villanueva de la Serena en el 
curso académico 2023-2024”, cuyo texto se trascribe a continuación. 

Segundo. Aprobar la convocatoria pública de las citadas ayudas 

correspondiente al curso académico 2023-2024, autorizando un gasto de 
veinticuatro mil (24.000) euros con cargo a la partida presupuestaria 
12/326/48423. 

Tercero. Publicar las bases y la convocatoria para general 
conocimiento en el Boletín Oficial de la Provincia (por conducto de la Base 
de Datos Nacional de Subvenciones), en el tablón de anuncios de la Casa

[...]

bases y, en lo no previsto en las mismas, será de aplicación la normativa 
vigente sobre subvenciones y demás disposiciones concordantes. 

Tercera. NATURALEZA Y DEFINICIONES.  

1. La presente convocatoria otorga dos becas. Cada una de ellas tendrá 

una dotación de doce mil (12.000) euros como máximo, que serán 
entregadas a los dos beneficiarios, a razón de tres mil (3.000) euros al año 
cada uno, renovables hasta un máximo de cuatro cursos en total y siempre 
que el estudiante haya acreditado previamente que sigue cursando sus

[...]

publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 120, de 26 de junio 
siguiente, por unanimidad de los presentes, acuerda: 

Primero. Conceder a la ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN Y LA 
INTEGRACIÓN SOCIAL DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD FÍSICA DE 
EXTREMADURA (APAMEX) una subvención de dieciséis mil (16.000) euros, 
para cofinanciar la contratación de personas con discapacidad física, 
seleccionadas entre el Ayuntamiento de Villanueva de la Serena y la 
citada entidad, durante un año, para la realización de trabajos 
municipales, que se desarrollarán en las dependencias que el Ayuntamiento

[...]

septiembre de 2019, se adjudicó el lote  III del contrato (EPIS) a la 
empresa PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD EN EL TRABAJO, S.L.U., con 
domicilio social en Pozoblanco (Córdoba), en Polígono Industrial “Dehesa 

Boyal” s/n, y CIF B1464227, por la cantidad de seis mil seiscientos 
noventa euros con noventa céntimos (6.690,90), más mil cuatrocientos cinco 
euros con nueve céntimos (1.405,09) de IVA, en total ocho mil noventa y 
cinco euros con noventa y nueve céntimos (8.095,99); con arreglo a las 
estipulaciones de los pliegos de cláusulas administrativas particulares y de 
prescripciones técnicas particulares que rigen la contratación, y a la oferta

[...]

ingenieros don Ángel Hernández Espada y don José María Sendarrubias 
Redondo, pertenecientes a la empresa SENDARRUBIAS & HERNÁNDEZ, 
ARQUITECTURE & ENGINEERING, S.L., se redactó el proyecto denominado 
“Reforma del Mercado de Abastos de Villanueva de la Serena”, con un 
presupuesto de ejecución por contrata de tres millones ochenta y cuatro mil 
cuatrocientos noventa y siete euros y sesenta céntimos (3.084.497,60), IVA 
incluido.  

RESULTANDO: Que definiendo con precisión el objeto del contrato de 

obras a ejecutar y ciñéndose su contenido al artículo 233 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del

[...]

anular la resolución de la alcaldía de 19 de abril anterior, por la que se 
aprobó el inicio del expediente de contratación de que se trata, por estar 
viciada de incompetencia, y de otra, iniciar nuevamente el expediente, con 
un presupuesto de ejecución por contrata de tres millones ochenta y cuatro 
mil cuatrocientos noventa y siete euros y sesenta céntimos (3.084.497,60), 
IVA incluido, y un plazo de ejecución de dieciocho meses; habiéndose 
determinado que la celebración del contrato resulta necesaria para 
recuperar y favorecer el tejido productivo y comercial del área urbana, 
que tendrá una incidencia directa en el empleo y, por tanto, en la cohesión